

Henvendelse fra Annemarie Nielsen

Jeg tillader mig herved at klage over Sparekassen Kronjyllands rådgivning af mig- og i mit netværk nu ca. 40 andre personer-. Vi er af SPK blevet rådgivet til at investere i ScandiNotes Mezzanine III obligationer, i mit tilfælde i nov. 2007.

Rådet lød, at det var obligationer på lige fod- sikkerhedsmæssigt, som eks. realkreditobligationer og var en god ide at købe som en del af investeringen. Min investerings/risikoprofil lavet før købet, viste på alle punkter at jeg skulle investere med lav risiko, hvilket jeg da også selv klart havde givet udtryk for jeg ville. Har aldrig haft aktier el. andre usikre værdipapirer før.

Da Roskilde bank krakkede og der kom en del i pressen om Junior obligationerne, begyndte jeg at reagere og blive nervøs for om mine var lige så farlige. Ved kontakt med banken fik jeg at vide, at jeg kunne sove roligt, mine var en anden serie og nærmest alle 22 banker der lå bag, skulle gå ned før jeg blev ramt.

Først der fik jeg tilsendt materiale om produktet, men det blev jeg ikke klogere af.

Først da jeg indledte en større eftersøgning på nettet, fandt jeg ud af, at der er noget der hedder Supplerende lånekapital, efterstillet kapital m.m. Ting som aldrig blev nævnt da jeg købte disse obligationer.

Jeg har forgæves klaget til Sparekassen Kronjylland, som nægter at have givet mangelfuld og dårlig rådgivning. Er således igang med at klage til Pengeinstitutankenævnet. Det er en langsommelig proces, og for os der nu har mistet alle vores penge pga. dårlig rådgivning, er det næsten ikke til at bære.

Flere banker har indrømmet de har begået en fejl ved at sælge disse "giftige" obligationer til private kunder og for "at kunne se dem i øjnene" igen, har de tilbagekøbt papirerne og holdt kunderne skadesløse. At ikke alle pengeinstitutter har den moral/etik, er uforståeligt. Uforståeligt er det også at de ikke kollektivt skal stå til ansvar for dette salg, som af så mange fagfolk de sidste måneder er kritiseret voldsomt.

Idet jeg håber der vil ske noget fra Jeres side i denne sag sender jeg dette på egne og mange andres vegne

Med venlig hilsen

Annemarie Nielsen